
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. december 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 436 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 436:  

”Har regeringen overvejelser om at øge bidraget til Rådet for Bedre Hygiejne mhp. 

Øget aktivitet og smittestop i denne coronatid – alternativt udarbejdelse af en natio-

nal handlingsplan på hygiejneområdet ” 

 

Svar: 

Hygiejne er en af hovedprioriteterne i sundhedsmyndighedernes forebyggelse af 

smittespredning af COVID-19. Høj hygiejne er afgørende i indsatsen mod COVID-19.  

Derfor har sundhedsmyndighederne løbende udarbejdet anbefalinger og vejlednin-

ger for bedre hygiejne målrettet COVID-19. Anbefalingerne er omsat til informations-

materialet målrettet borgere og personale i sundhedssektoren.  

 

Regeringen har afsat 20,1 mio. kr. i 2020 til sundhedsmyndigheders til kommunikati-

onsindsats om COVID-19, herunder 15 mio. kr. til borgerrettede kampagner og 5,1 

mio. kr. til informationsindsatser mhp. optimering af hygiejne i det offentlige rum. 

 

Derudover afsatte regeringen allerede i april 2020 et trecifret millionbeløb til under-

støttelse af rengøring i dagtilbud, skoler, ungdomsuddannelsesinstitutioner, pleje-

hjem og sociale dag- og døgntilbud. Midlerne skal sikre, at kontaktpunkter såsom dør-

håndtag, gelændere og toiletter rengøres flere gange dagligt for at mindske smitte-

spredning. Baggrunden for det afsatte beløb var, at erfaring viser, at god hygiejne 

hjælper med at mindske smitten i samfundet. Det betyder både, at hver enkelt skal 

sørge for ofte og grundigt at vaske hænder, men det betyder også at hyppig rengø-

ring af fælles kontaktpunkter både hjemme og i offentlige rum hjælper med at undgå 

smittespredning.  

 

Sundheds- og Ældreministeriet uddeler årligt midler gennem puljer og tilskud til for-

skellige organisationer. Disse midler møntes bl.a. til afholdelse af faglige arrangemen-

ter. Det kan oplyses, at Rådet for Bedre Hygiejne modtager tilskud fra Sundheds- og 

Ældreministeriet i form af både driftstilskud og aktivitetstilskud fra udlodningsmid-

lerne. Driftstilskuddet har de seneste 5 år ligget på gennemsnitligt ca. 200.000 kr. år-

ligt, mens tilskuddet fra aktivitetspuljen ligger på ca. 30.000 kr. årligt. 

 

Tilskud fra driftspuljemidlerne er ikke øremærket, men af generel karakter, og gives 

til at drive organisationen. I 2020 udgør driftspuljen 45 mio. kr. fordelt på knap 100 

foreninger. Ved fordelingen af driftspuljen er der alene tale om en teknisk fordeling, 

baseret på foreningernes regnskaber og puljens fordelingskriterier, som årligt fore-

lægges Finansudvalget til godkendelse. Det er alene den pågældende organisations 

omsætning/indtægter der er bestemmende for, hvor stort tilskuddet fra driftspuljen 
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Side 2 

bliver. Tilskuddet fra aktivitetspuljen gives til øremærkede aktiviteter. I 2020 udgør 

puljen 3.7 mio. kr. fordelt mellem 70 ansøgere. Ved fordelingen af aktivitetspuljen ta-

ges der hensyn til foreningens omsætning/indtægter, samt at der sikres kontinuitet i 

størrelsen på tilskuddet henover årene. 

 

Regeringen og de danske sundhedsmyndigheder har forsat massivt stort fokus på at 

formidle gældende anbefalinger for opretholdelse af god hygiejne i den danske be-

folkning.  

 

På baggrund af dette er der på nuværende tidspunkt ikke planer om at øge ovenstå-

ende tilskud til Rådet for Bedre Hygiejne eller udarbejde en national handleplan. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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